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Bakgrund 

Detta tjänsteutlåtande är ett svar på skrivelse om en kommission för att få stopp på 

vräkningar av barnfamiljer från Stefan Nilsson (mp). Remisstiden sträcker sig 

fram till den 28 februari 2013. 

I skrivelsen står bland annat; ”En kommission behövs för att analysera samtliga 

fall de senaste fem åren då barn i Stockholm drabbas av avhysningar från sina 

hem.” Förslag är att kommunstyrelsen beslutar: 

1. Att en kommission utser med uppdrag att utreda och analysera samtliga 

fall där barn i Stockholms stad utsatts för vräkning under de senaste fem 

åren. 

2. Att kommissionen återkommer med förslag på åtgärder med syfte att inga 

barns ska värkas. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har handlagts inom avdelningen för individ och familjeomsorg. 
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Förvaltningens svar 

Statistik 

Det finns svårigheter med att ta fram samtliga fall där barn drabbats av vräkningar. 

När det gäller Kronofogdemyndighetens statistik, avseende hur många barn som 

berörs av vräkningar, ger det ingen fullständig information om antalet barn som av 

olika skäl blir/är bostadslösa. Om det vid en verkställd avhysning, finns 

tillhörigheter i lägenheten som kan antas tillhöra ett barn redovisas det som en 

vräkning där barn blivit berörda. I den gruppen finns barn som växelvis bott hos 

sina föräldrar, men även barn som har en umgängesförälder eller i perioder bott 

hos sina mor- eller farföräldrar.  

 

Familjer som inte har någonstans att bo. 

Det förekommer ibland att barn utsätts för vräkning och att barn och förälder inte 

har kunnat lösa sin situation på egen hand. Insatser från socialtjänsten som 

familjerna erhåller är hotellboende och sociala jourboenden. I dessa familjer finns 

ofta en mer komplicerad problematik. Det är inte ovanligt att föräldrarna är eller 

har varit aktuella för insatser inom olika områden som, socialpsykiatri, missbruk 

eller barn och ungdom.   

Även om förvaltningen arbetar med målsättningen att inga barn ska vräkas så går 

det inte alltid att undvika. När förstahandshyresgästen hyrt ut sin lägenhet utan 

värdens tillstånd eller om förstahandshyresgästen underlåter att betala hyra så blir 

andrahandshyresgästen avhyst oavsett om det finns barn i hushållet eller inte. Det 

upptäcks oftast inte förrän samma dag när avhysning sker. De familjerna har inget 

eget kontrakt och därför finns ingen möjlighet för dem att bo kvar. Dessa familjer 

räknas med i Kronofogdemyndighetens statistik.  

 

Bostadsrätter på exekutiv auktion 

Kronofogdemyndigheten har ingen skyldighet att informera socialtjänsten när 

bostadsrätter säljs på exekutiv auktion. Om information gavs skulle det vara 

möjligt att arbeta med dessa familjer inom ramen för stadsdelens budget och 

skuldrådgivning.  En del av de bostadsrätter som säljs på exekutiv aktion skulle 

kunnat räddas om socialtjänsten hade fått informationen.  

 

Förvaltningens vräkningsförebyggande arbete. 

I förvaltningens handlingsplan mot vräkningar av barnfamiljer har interna rutiner 

tagits fram, hur det vräkningsförebyggande arbetet ska ske.  Arbetet med 

barnfamiljer sker enligt nedan beskrivning: 
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När brev om uppsägning på grund av hyresskulder inkommer skickas ett 

standardbrev till den berörde att denne ska kontakta förvaltningen om han/hon 

behöver råd och stöd för att lösa sin situation. Om barnfamiljen inte svarar på 

standardbrevet inom en vecka tar budget- och skuldrådgivare kontakt med 

hyresvärden för att ta reda på om hyresskulden kvarstår eller är reglerad samt hur 

situationen ser ut i övrigt. Om det efter kontakten med hyresvärden finns behov av 

ytterligare kontakt tar de kontakt med familjen med erbjudande om personlig 

besökstid.   

När meddelande om avhysning inkommer lämnas ärendet till en socialsekreterare 

på mottagningssektionen inom Enheten för arbete och försörjning, som kontaktar 

familjen snarast. Om familjen inte går att nå skall hembesök göras. Meddelandet 

om avhysning skickas även till Mottagningssektionen vid Utredningsenheten för 

barn- och ungdom som gör en förhandsbedömning, huruvida utredning skall 

öppnas. Kontakt tas omgående med familjen. Socialsekreteraren i ärendet 

kontaktar även budget- och skuldrådgivare med fråga om de etablerat kontakt med 

familjen.  

 

Det är Mottagningssektionen på Enheten för arbete och försörjning som ansvarar 

för att kontakt med den enskilde etableras. Vid behov finns möjlighet att be 

uppsökare (Enheten för utredning och öppenvård Vuxna) vara behjälplig vid 

hembesök tillsammans med utredande socialsekreterare. Om man inte lyckats 

etablera en kontakt med familjen skall handläggare från de båda 

mottagningssektionerna alltid närvara vid avhysningen. 

 

En tidig kontakt med barnfamiljer möjliggör att situationen kan lösas innan 

avhysning blir aktuell samt att man kan förhindra att problemet med försenade 

hyresinbetalningar uppkommer igen. Som stöd i det praktiska arbetet med 

hyresskulder och avhysningar används ”Ekonomin i fokus”. (Information om 

budget- och skuld rådgivning vid hyresrådgivning och träningsboenden.) Där finns 

den juridiska processen beskriven i sin helhet. 

 

Utöver detta kan nämnas att det även finns en person som arbetar som 

hyresrådgivare och följer upp de meddelande om hyresskuld som inkommer.  Det 

finns även möjlighet för personer med skuldproblematik att besöka förvaltningens 

öppna mottagning för budget- och skuldrådgivning dit man kan gå utan väntetid.  
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Vräkningsförebyggande arbete är prioriterat inom alla verksamhetsområden och i 

synnerhet när det gäller arbetet riktat mot barnfamiljer. Förvaltningen anser även 

att det är viktigt att det finns fungerande samverkansrutiner mellan olika aktörer 

samt instämmer i att budget och skuldrådgivarnas arbete är viktigt när det gäller 

målgruppen ”vräkningshotade familjer”.  

 

I de familjer där hyresskuld förekommer är det mycket vanligt att familjerna även 

har annan skuldproblematik, hyresskulden är inte en unik händelse. Ofta handlar 

det om att människor saknar kunskap/förmåga att hantera sin vardagsekonomi. 

Även om en hyresskuld är reglerad, måste förebyggande arbete ske i syfte att 

undvika ny skuldsättning. Det är viktigt att människor själva arbetar för att 

åstadkomma en förändring och socialtjänsten ger stöd, om behov finns, 

exempelvis genom budget och skuldrådgivning.  

 

Det som talar emot en kommission i nuläget är att Kronofogdemyndigheten från 

och med 2012-12-12  börjat föra statistik över barnets/barnens boendeform. Det är 

först nu vi kan börja följa var barn bor och om de har ett stadigvarande boende 

med en annan förälder. Att utreda samtliga fall de senaste fem åren, där barn blivit 

berörda, är svårt eftersom inte finns dokumenterat hos Kronofogdemyndigheten 

vilka dessa barn är och vilken relation barnen har till den som vräkts.  

 

 

 


